

Mojmírovčan



ČÍSLO 7-8

JÚL - AUGUST 2022

NEPREDAJNÉ
- ROČNÍK XXVIII.

Časopis
obce Mojmirovce

- Príhovor
- Samospráva obce informuje
- Zaznamenali sme v obci
 - » Obnova sochy na Námestí sv. Ladislava
 - » Svätá omša pri Kaplnke svätého Urbana
 - » Poďakovanie darcom
 - » Gulášovanie 2022
 - » Cyklotúra
- Na zamyslenie
 - » Genius loci Mojmirovce
- Regionálne múzeum
 - » Umenie v betóne
 - » Na slovíčko so sochárkou Emíliou Brathovou
- Zo života škôl
 - MC Urmínček
 - Šport
 - » Vyhodnotenie súťažného ročníka 2021/2022
 - » MSR v streľbe zo vzduchových zbraní
 - » Športová olympiáda seniorov
 - » Poľovnícky deň
- Recepty z Urmína
- Inzercia

Titulka:
Z tvorby Emílie Brathovej
Foto: Ing. Jaroslav Horváth

Zrnko múdrosti:
V šťastí pamätaj na nešťastie. V lete je dobré pamätať na zimu a urobiť si zásoby.

Baltasar Gracián

Mojou obcou sú
MOJMIROVCE

Vážení čitatelia,



júl a august sa pre väčšinu z nás, bez ohľadu veku, spájajú s oddychom a priestorom pre nabratie nových síl. Mnohí trávia viac času s rodinou, iní spoznávajú zaujímavé miesta na Slovensku alebo v zahraničí. Niekoľko inšpirácií na cestovanie môžete nájsť aj v umeleckých dielach z betónu od Emílie Brathovej. Nakoľko tematický záber autorky je pomerne široký, okrem spodobenia duchov a strašidielok Urmína vytvorila aj diela so sakrálnou tematikou a ďalších historických objektov, ako napríklad Kalvária nad Banskou Štiavnicou, Kostol sv. Kataríny v Kremnici, Modrý kúpeľ v Turčianskych Tepliciach, hrad Zniev v Kláštore pod Znievom a ďalšie.

K letu neodmysliteľne patrí aj ovocie: čerešne, višne, marhule, maliny, ribezle, broskyne alebo slivky. Ich použitie je na každom z nás. Výborné a najzdravšie je určite v surovom stave, no mnohé gazdinky ho vedú spracovať do lekvárov, sirupov alebo zakonzervujú. Sezónne ovocie môžete využiť aj pri príprave receptu panna cotta, chutného osvieženia v horúcich letných dňoch.

Aktuálne číslo časopisu prináša aj informácie o mnohých zaujímavých podujatiach zo školského prostredia a zo športu.

Prajem vám príjemné čítanie.

Mgr. Dagmar Kiššová,
členka redakčnej rady



*Regionálne múzeum Mojmirovce všetkých srdečne pozýva na divadelné predstavenie **Umlčaný potomok** Divadelnej skupiny teatro ORLUS, ktoré sa uskutoční v koncertnej sále RMM 20. augusta 2022. Začiatok predstavenia je o 18:00 hod. Vstupné: dospelý 5 €, deti, študenti, dôchodcovia a ZTP 3 €. Tešíme sa na vás.

Uzávierka čísla:
10. deň v mesiaci.
Adresa na zasielanie príspevkov:
mojmirovcan@mojmirovce.sk

Mojmirovčan
- mesačník obce Mojmirovce
Vydáva: Obec Mojmirovce
Námestie sv. Ladislava 931/7
951 15 Mojmirovce
IČO: 00308269
Telefón: 037/7798268
e-mail:
starosta@mojmirovce.sk

Zostavila redakčná rada:
predseda
Ing. Tomáš Poledník
členovia:
Mgr. Lívia Belanová
Ing. Jaroslav Horváth
Mgr. Tatiana Ivanová
Mgr. Dagmar Kiššová
Mgr. Gertrúda Štrámová
Tatiana Tóthová
Registračné číslo časopisu
Mojmirovčan:
EV 3260/09.
ISSN 1339 - 0988

Zodpovedný:
Mgr. Martin Palka
- starosta obce
Redakčná rada si vyhradzuje právo krátiť a upravovať príspevky.
Neuverejnené a nevyžiadané príspevky nevraciamy.
Časopis je zverejnený v elektronickej verzii (PDF) na webovej stránke obce.

Grafický dizajn, dtp grafika:
Pavol Deglovic
PANTER PMD s.r.o Nitra,
0905 259 609,
e-mail:
studio@panter-pmd.sk,
www.panter-pmd.sk

Čipovanie smetných nádob

Ako jedna z členských obcí Ponitrianskeho združenia obcí pre separovaný zber (PZO) podlieha aj obec Mojmirovce povinnosti aktualizácie databázy smetných nádob priradených k nehnuteľnostiam.



Prvým dôvodom čipovania nádob boli zaznamenané rozdiely v údajoch obyvateľstva - vzhľadom k neustálej fluktuácii obyvateľstva, sťahovaniu, dedeniu nehnuteľností, kúpe resp. výstavbe nových RD dochádza k zmenám, ktoré je potrebné v databáze PZO zachytiť, a tak zosúladiť so skutočným stavom v obci. Druhým dôvodom čipovania smetných nádob v obci je sprísnenie legislatívy v nakladaní s odpadmi, nakoľko aj spoločnosti zabezpečujúce zber odpadov v obciach musia zaznamenávať podrobné štatistiky o vývoze odpadu, množstve, druhoch odpadu, separovaní, čo následne umožňuje vyhodnocovať,

porovnávať a analyzovať správanie obyvateľstva nielen na úrovni obce, okresu, či kraja, ale v rámci Slovenska a celej Európskej únie. Júlovým čipovaním smetných nádob prišlo k označeniu okrem nádob na triedený odpad aj k označeniu nádob na zmesový komunálny odpad. Prostredníctvom obecného časopisu chceme vyjadriť poďakovanie občanom za ústretovú spoluprácu a pochopenie, ako aj zamestnancom PZO a obce za hladký priebeh vykonania čipovania smetných nádob v našej obci. Napriek krátkej dobe prípravy obec zrealizovala túto akciu úspešne.

Zároveň prosíme občanov, aby pri akejkoľvek zmene (kúpa, predaj, dedenie nehnuteľnosti) nahlasovali tieto zmeny aj na obecnom úrade, aby následne aj PZO zabezpečilo aktualizáciu svojej databázy, nakoľko čipované nádoby budú v budúcnosti slúžiť k získaniu dôležitých analytických údajov triedenia odpadu jednotlivých domácností. Je predpoklad, že na základe takto získaných údajov v súlade s pripravovanými legislatívnymi zmenami bude závisieť výška poplatku za komunálny odpad v budúcnosti. Skutočnosťou je, že ceny za nakladanie s odpadmi nižšie už nebudú, budú iba rásť, ale je na nás všetkých, aby sme tento nárast čo najviac eliminovali, o čo sa môžeme pričiniť práve zodpovedným triedením.

Zateplenie stropu v nájomných bytoch

Obec Mojmirovce v nájomných bytoch na ulici Pod vinohradmi riešila v jarných mesiacoch nedostatočné zateplenie stropu, tepelné mosty a celkovo defekty na izolácii stropu. Po konzultácii s odborníkmi v danej oblasti bola vybraná technológia fúkanej izolácie. Realizácia spočívala v tom, že na pôvodnú vrstvu sa fúkaním naniesla dodatočne nová vrstva izolačného materiálu.

Realizáciu na základe vykonaného prieskumu trhu realizovala spoločnosť AMIN - PRO, s.r.o. v celkovej hodnote 7.956,- € s DPH. Výdavky boli v plnej výške hrazené z Fondu opráv nájomných bytov. Do priestorov stropu pod strechou bola nafúkaná nová cca 20 cm vrstva tepelnej izolácie CLIMAGLAC, ktorého hodnota tepelného odporu dosahuje $R=5,12 \text{ K}\cdot\text{W}^{-1}$. Táto izolácia spĺňa okrem iných požadovaných parametrov najprísnejšie parametre aj pre odolnosť voči ohňu. Podľa priložených fotografií je zrejmé, že táto investícia bola nevyhnutná pre zvýšenie komfortu bývania v nájomnom dome – metóda fúkanej izolácie zabezpečila odstránenie mnohých tepelných mostov, deformácie na pôvodnej izolácii a pokryli sa aj nezaizolované konštrukcie stavby.

Veríme, že v dnešnej dobe zvyšovania cien energií bude pre obyvateľov nájomných bytov prínosom takto zateplený strop, čím sa zníži energetická náročnosť vykurovania bytov v zimných mesiacoch.



Výmena obecného rozhlasu ukončená

Pribúdajúce hlásenia o poruchách a výpadkoch obecného rozhlasu svedčili o narastajúcej nespokojnosti občanov a nevyhnutnej potrebe jeho výmeny. Materiálne opotrebovaný pôvodný rozhlas bol na mnohých miestach poškodený a jeho udržiavanie v prevádzke si vyžadovalo každoročne nemalé investície. Obec preto v priebehu letných mesiacov pristúpila k výmene obecného rozhlasu.

V prvom augustovom týždni bola výmena ukončená a do konca augusta bude prevádzka prebiehať v testovacím režime. Počas tohto obdobia žiadame občanov, aby nahlasovali všetky prí-

padné pripomienky (intenzita zvuku, kvalita prenášaného zvuku a iné) ohľadne fungovania nového rozhlasu na klientskom centre obecného úradu, aby mohli byť všetky prípadné nedostatky dodávateľom čo najskôr odstránené. Pri nahlasovaní akýchkoľvek pripomienok k fungovaniu obecného rozhlasu prosíme občanov aj o nahlásenie čísla, ktoré sa nachádza v pravom hornom rohu skrinky rozhlasového hniezda.



Obec Mojmirovce

v zmysle § 18a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení
v znení neskorších predpisov
vyhlasuje

VOĽBY
hlavného kontrolóra obce Mojmirovce

V súlade s Uznesením č. 460/32/2022 zo dňa 08.07.2022 je 23. september 2022 určený OcZ v Mojmirovciach za deň konania voľby hlavného kontrolóra obce Mojmirovce. Pracovný úväzok hlavného kontrolóra je určený 0,3 úväzku, spôsob vykonania voľby hlavného kontrolóra obce Mojmirovce je ustanovený tajným hlasovaním. Voľba sa uskutoční na zasadnutí obecného zastupiteľstva v Mojmirovciach 23. septembra 2022 v zasedačke Obecného úradu v Mojmirovciach.

Požiadavky, ktoré musí spĺňať kandidát na funkciu hlavného kontrolóra:

1. Kvalifikačné predpoklady:
 - minimálne úplné stredoškolské vzdelanie,
2. Iné požiadavky:
 - znalosť príslušnej legislatívy, bezúhonnosť, komunikatívnosť.

Výhodou je:

- znalosť zákona o účtovníctve, zákona o rozpočtových pravidlách, zákona o výkone práce vo verejnom záujme, zákona o finančnej kontrole a vnútornom audite, zákona o obecnom zriadení, zákona o majetku obcí, zákona o sťažnostiach, zákonníka práce,
- prax v kontrolnej činnosti alebo vo verejnej správe v oblasti ekonomickej, právnickej alebo technickej, znalosť podvojného účtovníctva,
- znalosť práce s PC.

Všeobecné podmienky:

1. Písomná prihláška musí obsahovať najmä:
 - meno, priezvisko, prípadne titul, bydlisko, dátum narodenia, kontaktný údaj,
 - písomný súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov v zmysle § 13 a § 14 zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov.
2. K prihláške je potrebné doložiť:
 - poskytnutie údajov k výpisu z registra trestov podľa § 10 ods. 4 zákona č. 330/2007 o registri trestov a o zmene a doplnení niektorých zákonov,
 - overenú kópiu dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
 - profesijný životopis,
 - čestné prehlásenie o odbornej praxi.
3. Termín na ukončenie podávania prihlášok je **12. septembra 2022 do 15.00 hod.**
4. Prihlášku s požadovanými dokladmi je treba doručiť v zalepenej obálke s označením hesla: „**Voľba hlavného kontrolóra – neotvárať!**“ osobne do podateľne Obecného úradu v Mojmirovciach alebo zaslať na adresu: Obec Mojmirovce, Obecný úrad, Námestie sv. Ladislava 931/7, 951 15 Mojmirovce najneskôr 12. septembra 2022 do 15.00 hod. Prihlášky doručené po tomto termíne nebudú akceptované a nebude sa na ne prihliadať a budú z voľieb vylúčené.

Ďalšie podmienky voľby :

- každý kandidát má právo v deň konania voľby hlavného kontrolóra na vystúpenie pred poslancami obecného zastupiteľstva v rozsahu maximálne 10 minút,
- posúdenie podaných prihlášok (otváranie obálok, kontrola dodržania zákonných podmienok prihlášky) zabezpečí organizačne a technicky obecný úrad, určí zoznam kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra obce, ktorí spĺňajú určené požiadavky, zabezpečí pozvánky na voľbu hlavného kontrolóra.

Mgr. Martin Palka
starosta obce, v.r.

Obnova sochy na Námestí sv. Ladislava

Pravdepodobne neuniklo verejnosti našej obce, že socha Madony s dieťaťom, ktorá je súčasťou námestia, je demontovaná.



poriadku aj v budúcnosti, je potrebné zabezpečiť drenážny systém okolo diela.

Veríme, že sa obnova vydarí a socha bude dôstojnou dominantou okolia Kostola sv. Ladislava, ako aj Námestia sv. Ladislava v Mojmírovciach.

V tomto roku pokračuje druhá časť obnovy tejto sochy. Prvá časť, obnova podstavca, bola zrealizovaná občianskym združením Mojmírovské kroky v roku 2017 z dotácie z rozpočtu Nitrianskeho samosprávneho kraja a z 2 % z daní.

Druhá časť bude financovaná podobným spôsobom, ale teraz aj s finančnou podporou obce, nakoľko ide o vyššie výdavky. Zároveň budú finančné prostriedky doplnené aj z Grantového programu SAMI - SEBE, ktorý spravuje MAS CEDRON - NITRAVA. Na vysvetlenie uvádzame: Na to, aby podstavec aj socha boli v

Aj touto cestou ďakujeme všetkým, ktorí poukazujú 2 % zo zaplatenej dane občianskemu združeniu Mojmírovské kroky, a tie môžu byť použité na zveľaďovanie našej obce.

Želáme príjemné letné dni plné zdravia a radosti.

Za Radu OZ Mojmírovské kroky
Daniela Kozáková

Svätá omša pri Kaplnke svätého Urbana

Úcta k svätému Urbanovi, patrónovi vinohradníkov, má v našej obci dlhú tradíciu. Sviatok



svätého Urbana je 25. mája a každoročne sa práve okolo tohto dňa zvyknú konať sväté omše na miestach s ním spojených.

V Mojmírovciach sa v tomto roku slávila svätá omša pri Kaplnke svätého Urbana v sobotu 28. mája 2022 o 18.00 hod. Kaplnka, ktorá sa nachádza na konci obce smerom do Ivanky pri Nitre, sa stala miestom stretnutia komunity veriacich, pre ktorých je úcta k svätému Urbanovi dôležitá. Svätú omšu slúžil vdp. Jozef Marko, ktorý vo svojich slovách zdôraznil význam pokory v akejkoľvek ľudskej práci a dôležitosť odovzdania práce vinohradníkov do Božích rúk.

Po svätej omši sa viacerí veriaci stretli na príjemnom posedení pri ohni na Pažiti. Posedenie občerstvením podporilo aj Poľnohospodárske združstvo Mojmírovce.

Mgr. Dagmar Kiššová
Foto: Ing. Jaroslav Horváth

Pod'akovanie darcom

Národná transfúzna stanica v Nitre, Miestny spolok SČK Mojmírovce a obec Mojmírovce touto cestou vyjadrujú úctu a veľkú vďaku všetkým darcom krvi z Mojmíroviec a okolitých obcí, ktorí si 21. júna našli čas a prišli do Kultúrneho domu v Mojmírovciach darovať krv.



Pod'akovanie patrí tým, ktorí si uvedomujú, že darovať krv sa jednoducho „má“, pretože je nenahraditeľná a nie je možné ju vyrobiť. Vďaka patrí taktiež všetkým, ktorým v tento deň z rôznych dôvodov krv nemohla byť odobratá. Sme vďační darcom za každú jednu kvapku ich krvi, ktorá môže pomôcť iným ľuďom. Rovnako veľkú vďaku vyjadrujeme našim stálym sponzorom, ktorí nám poskytli malé občerstvenie, konkrétne Ing. Dagmar Škerlíkovej – DV COOP Jednota, Ing. Petrovi Schultzovi – PD Mojmírovce a Mgr. Martinovi Palkovi - starostovi obce.

Výbor MS SČK v Mojmírovciach

Gulášovanie 2022



V slnečný sobotný deň 4. júna sa v priestoroch Základnej školy Mojmírovce uskutočnil nultý ročník varenia gulášu Gulášovanie 2022, na ktorom sa zúčastnilo desať družstiev. Počas dňa mali účastníci Gulášovania možnosť zapojiť sa do niekoľkých sprievodných súťažných disciplín. V každej z nich boli traja najúspešnejší ocenení pamätnými medailami. V podvečer

porota pristúpila k hodnoteniu vzoriek rozvoňavajúcich gulášov. Tri najlepšie boli odmenené zaujímavými cenami a všetci účastníci si ako pod'akovanie odniesli drevené lopáriky. Víťazom srdečne blahozeláme a všetkým zúčastneným i touto cestou vyslovujeme úprimné pod'akovanie za ich chuť a ochotu podporiť Základnú školu Mojmírovce i v takýchto aktivitách. Už teraz sa tešíme na stretnutie opäť o rok.

Mgr. Renáta Švelanová

Cyklotúra

ZO SZZ Mojmírovce začala letné prázdniny tradičnou cykloturistikou. Keďže začiatkom júla bolo dosť teplo, zvolili sme kratšiu trasu ku kaplnke na Štefanovičovú. Vyštartovali sme v skorých ranných hodinách. Na mieste si deti overili svoje vedomosti v záhradkárskom teste a osviežili sa. Potom sme sa vydali na cestu späť do Mojmíroviec.

Keď sme sa blížili k základnej škole, zacítili sme vôňu špekáčikov. V areáli ZŠ nám už tety grilovali špekáčky a pripravovali hamburgery. Po občerstvení boli všetky deti odmenené.

Vo vedomostnom teste sa v I. kategórii umiestnili mladšie deti takto:

1. Giuli Mosca
2. Dominik Rumanovský
3. Marcel Košťál

V II. kategórii starších detí:

1. Sofia Mosca
2. Adrián Bečka
3. Alexandra Kincelová

Všetkým srdečne blahozeláme a tešíme sa na početnú účasť aj budúce leto.

Ing. Karin Benčíková
Foto: Ing. Jaroslav Horváth



Genius loci

Mojmírovce

Genius loci – duch miesta. Tento termín sa často používa na označenie určitej charakteristickej atmosféry, ktorú má dané miesto. Každý človek si od narodenia vytvára vzťah k svojmu bezprostrednému okoliu. Genius loci môžeme pociťovať aj ako neopakovateľnú atmosféru, ktorá je vlastná len niektorým výnimočným lokalitám. Pre mňa je takouto moja rodná obec Mojímírovce. Som hrdý občan Mojímíroviec, obce s bohatou históriou, ktorá siaha minimálne do 12. storočia (prvá písomná zmienka o obci je z roku 1156).

Túto hrdosť na našu peknú a rozvinutú obec (stredisková obec s atribútmi mestského sídla) narušajú stopy a znaky nezodpovedného konania niektorých našich spoluobčanov. Obec Mojímírovce má vybudovanú kompletnú environmentálnu infraštruktúru (vodovod, kanalizáciu, čističku odpadových vôd). V ostatných desaťročiach sa celosvetovo do popredia dostáva problematika odpadového hospodárstva, otázka nakladania s odpadom. Napriek tomu, že naša obec má vytvorený a zabehnutý systém naklada-

nia s komunálnymi odpadmi, vrátane triedeného zberu, skládku biologicky rozložiteľného odpadu a zberný dvor, pravidelne nachádzame odpady v intraviláne a hlavne v extraviláne našej obce. Každý občan má povinnosť zodpovedne nakladať so svojim vyprodukovaným odpadom a obec mu realizáciu tejto povinnosti umožňuje. Každá domácnosť má k dispozícii štyri smetné nádoby (BIO odpad, Papier, Plasty a Komunál), obec realizuje aj zber Elektro a nebezpečného odpadu. Na každý rok je zostavený harmonogram vývozu komunálneho a separovaného odpadu, ktorý je zverejnený na webovej stránke obce a v tlačenej podobe je distribuovaný do domácností. Na území obce je zavedený separovaný zber komunálneho odpadu, ktorého zložky, vrátane drobného stavebného odpadu, môžu občania Mojímíroviec vyvážať na zberné miesto na ulici Pri hliníku každú sobotu. Ďalej máme možnosť biologický odpad z našich záhrad odvieŕť na obcou zriadenú skládku biologicky rozložiteľného odpadu.

Ako som uviedol, máme možnosť zodpovedne nakladať s akýmkoľvek nami vyprodukovaným odpadom. Preto je pre mňa nepochopiteľné, že neustále nachádzam rôzne druhy odpadu voľne pohodeného v rôznych častiach našej obce. Súčasne nerozumiem, prečo sa na skládke biologicky rozložiteľného odpadu objavuje odpad, ktorý tam evidentne nepatrí. Jedná sa o starý nábytok, obnosené šatstvo, umelohmotné debničky a iný plastový odpad (pozri fotografiu). Takýto



odpad spôsobuje obrovské problémy pri drvení biologicky rozložiteľného odpadu. Zarážajúce je, že ľudia si skládku biologicky rozložiteľného odpadu zamieňajú s kafilériou a prinášajú na skládku mŕtve hospodárske zvieratá (pozri fotografiu). Takýto odpad môže potenciálne predstavovať epidemiologicko-hygienické riziko pre zdravie ľudí. Môžu sa šíriť závažné infekčné ochorenia. Mŕtve telá zvierat lákajú rôzne domáce aj divo žijúce predátory a hlodavce (potkany), ktoré môžu predstavovať významné rezervoáry vírusov, baktérií, ako aj parazitických prvokov. Tieto môžu mať letálny účinok na človeka. Kvôli takýmto nezodpovedným ľuďom máme my ostatní obmedzené možnosti vývozu biologicky rozložiteľného odpadu na skládku len počas soboty, čím poctiví občania doplácajú na ľahostajné konanie niektorých ľudí! Ja osobne by som uvítal možnosť neobmedzeného vývozu aj počas týždňa, nakoľko niekedy je potrebné pokosiť trávnik aj v týždni.

Ďalej je zakázané ukladať biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a parkov do zberných nádob na zmesový komunálny odpad, objemný odpad, spaľovať ho alebo ho ukladať na iné než obcou určené miesta. Napriek tomu sa často stretávame s tým, že prebieha spaľovanie nielen biologicky rozložiteľného odpadu, ale dokonca aj toho plastového. Prítom je všeobecne známe, že splodiny spaľovania plastov majú potenciál tvorby karcinogénneho ochorenia.

Všetci máme povinnosť chrániť genius loci miesta, kde sa rodili a rodia výnimočné pocity, myšlienky, príbehy a historické činy. Genius loci ľudského sídla predstavuje mikrokozmos a jednotlivé obce sa navzájom líšia tým, čo zhromažďujú. Zachová si naša obec genius loci alebo sa magický duch tohto miesta vytratí z dôvodu zhromažďovania odpadu a nerešpektovania pravidiel, ktoré si každá spoločnosť vytvára?

Na svoje potomstvo prenášame nielen gény ale aj tzv. mémy. Mém je základný prvok kultúry, ktorý sa odovzdáva cestou kultúrnych tradícií napodobňovaním. Odovzdáme našim potomkom mému nezodpovednosti a ľahostajnosti? Dbajme na to, aby nasledujúce generácie dostávali vznešené a ušľachtilé mémy. Správajme sa k svoju bezprostrednému životnému prostrediu a k ostatným členom našej komunity s úctou a rešpektom, s právom na zdravý a plnohodnotný život.

prof. Mgr. Ivan Baláž, PhD.

Umenie v betóne

Emílie Brathovej

Emília Brathová je vo výtvarnom svete ojedinelou umelkyňou tvoriacou sochy z betónu. Tomuto studenému ťažkému materiálu zverila svoj svet plný fantázie, v ktorom sa strieda snaha o realistické zobrazenie s imaginatívnou abstrakciou. Jej tvorba plne rešpektuje materiál betón, pričom nechýba jemnosť odrážajúca sa v zmysle pre detail a v atmosfére diela. Jedinečnosť jej tvorby spočíva aj v tom, že každá z vytvorených zvieracích aj ľudských postáv má svoj vlastný výraz.

Viacere postavičky ľudí, zvierat a rozprávkových bytostí nesú črty hravej veselosti. Ide



o postavičky z rozprávok ako je Olaf, mimoň, Minnie Mouse, Špejbl a Hurvínek, Mánička. Zo sveta športu sa na nás usmieva futbalista Marek Hamšík a cyklista Peter Sagan. Veselo pôsobia surikaty, tuleň, dinosaurus, krokodíl aj žralok vykúkajúci z jazierka. Patričný odev a atribúty nesú postavy z dejín ako Kleopatra, Napoleon, Charlie Chaplin, cisárovná Alžbeta, Milan Rastislav Štefánik.

Osobitou kapitolou sú sochy vytvorené na motívy miestnych poverových rozprávání, zachovaných vďaka spisovateľke Viole Haršanievej, ktorá príbehy zozbierala, literárne upravila a vyšli knižne pod názvom Strašidlá a strašidielka mestečka Urmin a iné príbehy. A tak pred múzeom v parku môžeme obdivovať vysokú sochu okatého medveďočloveka, sochu bielej pani hľadajúcej svoje stratené dieťa, ktoré je teraz usadené v parku medzi zeleňou. Keďže každá tečúca aj stojatá voda má svojho vodníka, tak aj urmínsky potok má zvečneného toho svojho betónového so zelenými vlasmi, veľkými okálmi a s fajkou v ruke. Nočný príznak, muž so



psom, vyniká svojou výškou, typickým kabátom a výrazom tváre... Jeho pes však nie je jediným betónovým psom v parku. Sú tu aj psy plešťáci s veľkými svetiacimi očami, ktorí nikomu neublížili, iba strach nahnali. Do tmy v noci svetielkuje veľká sviňa so siedmimi prasiatkami, ktorá sa údajne zjavuje neďaleko letohrádku. Z rozprávania pamätníkov sa zachoval aj príbeh o



zjaveniach bielej husi.

V tvorbe Emílie Brathovej sa objavuje aj sakrálna tematika. Je autorkou Krížovej cesty pri Hlavnom cintoríne v Mojmirovciach, kde vytvorila reliéfy scény z pašiového príbehu, ktoré vrcholia motívom ukrižovaného Krista. Krížová cesta bola požehnaná v roku 2020.



Emília Brathová vytvorila v roku 2021 aj sochu Panny Márie Fatimskej za uzdravenie chorých na Covid – 19. Socha stojí v parčíku pri zdravotnom stredisku. Betlehenské súsošie zdobilo priestor pod stromčekom na Vianoce na Námestí sv. Ladislava.

V súčasnosti sa venuje nielen figurálnej tvorbe, o čom svedčia modely hradov, zámkov, kaštieľov a sakrálnych stavieb väčších rozmerov. Tieto majú čo najvernejšie zachované proporcie, nesú charakteristické prvky konkrétnej historickej dominanty a jej najdôležitejšie architektonické detaily. Z betónu vytvorila jednu z najkrajších kalvárií v Európe, Kalváriu nad Banskou Štiavnicou, neoklasicistickú unikátnu budovu Modrého kúpeľa v Turčianskych Tepliciach, ktorá je ozdobou kúpeľného areálu. V roku 2019 stvárnila zložitú neskorogotickú stavbu dvojloďového Kostola sv. Kataríny pre mesto Kremnica. Odvážnym dielom je rekonštrukcia Znievskeho hradu z prvej polovice 13. storočia.

Pri budove múzea vzniká v týchto dňoch park architektonických miniatúr, dominant našej obce: Kostol sv. Ladislava, Kaplnka sv. Urbana, Letohrádk Aldobrandiniho. Posledné dve boli slávnostne odhalené v čase otvorenia výstavy 25. júna 2022 spolu so súsoším pastierika s dvomi ovečkami. Výstavu, ktorú je možné pri príležitosti autorkinho životného jubilea vidieť v múzeu, tvoria fotografie, ktoré vznikli fotoaparátom v mobile priamo v pracovnom procese.

Nesmieme zabudnúť, že dôležitý podiel práce má pri tvorbe sôch manžel Emílie Brathovej, Baltazár Brath, ktorý je jej veľkou oporou pri ich realizácii. Jeho zásluhou sú vytvorené v sochách potrebné kovové konštrukcie zaručujúce ich pevnosť a stabilitu.

Edita Filipová
Foto: Ing. Jaroslav Horváth

Na slovíčko s Emíliou Brathovou



Koľko rokov sa už venujete tvorbe z betónu a čo vás k nej inšpirovalo?

Venujem sa jej asi 20 rokov, možno aj viac. Chcela som si spraviť niečo do záhrady. Začínala som odliatkami, postupne som sa zlepšovala a ako náradie som začala používať nožičky a špachtle.

Čo považujete na práci s betónom za najťažšie? A naopak, v čom vidíte jeho najväčšiu výhodu oproti práci s inými materiálmi?

Najťažšie na spracovanie sú veľké sochy, lebo tam ide veľa betónu a je to ťažká práca, ktorú robím ručne. Najväčšou výhodou betónu je, že dlho vydrží.



Horný kostol, Kalvária v Banskej Štiavnici

Ktoré dielo bolo dosiaľ najnáročnejšie na realizáciu a prečo?

Rozhodne hrady, zámky alebo kostoly, pretože majú veľa ozdobných prvkov, a stavby musím neustále premeriavať.



Modrý kúpeľ v Turčianskych Tepličiach



Vo vašej tvorbe sa objavujú zvieratá, slávne a historické osobnosti, rozprávkové postavičky, náboženské motívy, ale aj architektúra. Čo vás z toho najviac baví?

Keď robím detailne na hradoch, to ma veľmi baví.

Kde všade na Slovensku možno vidieť vašu tvorbu?

V Banskej Štiavnici, Kremnici, Kláštore pod Znievom, Turčianskych Tepličiach, Hlohovci, Šali, ale aj v okolí Nitry.

Budete pracovať aj pre Národnú ZOO Bojnice. Môžete nám o tom prezradiť viac?

Áno, chystám sa urobiť vstupnú bránu do pavilónu ary hyacintovej. To je moja najbližšia pracovná úloha.

Vo vašej práci vám pomáha aj manžel. Ste obaja technicky zruční. Bolo niečo, čo ste sa museli vyslovene učiť od základov?

Áno, zváranie konštrukcie do mojich diel.

Špeciálnou kategóriou vo vašej tvorbe sú sochy strašidielok, ktoré zdobia areál múzea. Ako ste sa dostali k tomuto námetu?

Oslovila ma pani Viola Haršániová, aby som stvárnila postavičky z jej knihy Strašidlá a strašidielka mestečka Urmin. Začiatky boli ťažké, ale postupne som sa to naučila a dúfam, že dobre.

Vytvorili ste už viacero miniatúr pamiatok z celého Slovenska. Na oslave vášho jubilea boli tri pamiatky našej obce, Kostol sv. Ladislava, Aldobrandiniho letohrádok a Kaplnka sv. Urbana, umiestnené do areálu múzea. Aké sú vaše plány do budúcnosti? Pribudnú k nim časom ešte ďalšie?

Dúfam, že áno. Určite by som chcela ešte aspoň päť miniatúr doplniť, aby to bolo ucelené dielo. A tiež by som chcela ešte jednu sochu pridať k strašidielkam.

V mene Regionálneho múzea Mojmirovce a redakčnej rady časopisu Mojmirovčan blahoželáme umelkyni k otvorení výstavy a prajeme jej veľa radosť z ďalšej tvorby.

Zhovárala sa a za rozhovor ďakuje
Tatiana Ivanová.

Foto: archív E. Brathovej



Kostol sv. Kataríny v Kremnici



Mamka moja mamička, ty si moja hviezdica...

Druhá májová nedeľa je výnimočný deň, ktorý už tradične patrí všetkým mamičkam. Tento deň patrí medzi tie najdôležitejšie, pretože pre každého človeka je práve jeho mamička najdôležitejším človekom na svete.



Deň matiek je špeciálny deň, kedy je tá správna chvíľa povedať našim mamičkam, ako ich máme radi, čo pre nás znamenajú a vyjadriť im našu vďaku za všetko, čo pre nás robia. Ani deti z materskej školy nezabudli na tento krásny deň. Šiesteho mája sme pozvali všetky mamičky, babičky i ockov do Regionálneho múzea, kde všetkých návštevníkov čakalo milé prekvapenie. Každá trieda si pre mamičky pripravila bohatý program v podobe tanečných choreografií, básní i piesní. Deti s úsmevom a radosťou predvádzali pripravený program a mamičky žiarili šťastím. Na záver každý obdaroval svoju mamičku malým darčekom vyrobeným z lásky. Veríme, že všetky mamičky si svoj deň užili a mali radosť zo svojich ratolestí, ktoré sa snažili najviac ako vedeli, aby im urobili tento deň tým najkrajším.

Michaela Kinclová

Olympiáda chrobáčikov

„Olympiáda chrobáčikov“ je názov žiadosti o grant cez Nitriansky samosprávny kraj, ktorý bol už po tretí rok úspešný.

Cieľom tretieho ročníka Olympiády chrobáčikov bolo športovanie prostredníctvom zakúpeného doplneného športového náradia a náčinia. Takýto aktívny pohyb má vytvárať komplexné návyky a zručnosti v oblasti telesnej výchovy a športu u detí predškolského veku.

ZO ŽIVOTA ŠKÔL – MATERSKÁ ŠKOLA

Naše stanovené podporné aktivity:

1. Pestovanie vzťahu k pohybu, zdravému životnému štýlu, športu a olympionizmu u detí predškolského veku a ich rodičov.
2. Zabezpečenie vhodného športového náradia a náčinia pre deti predškolského veku, pre výuku a športové súťaže detí s rodičmi.
3. Šírenie myšlienky ducha olympiády pre širšiu verejnosť obce.
4. Zapojenie detí z menej podnetného prostredia a ich rodičov do aktivít (najmä rómske deti a deti zo sociálne znevýhodneného prostredia).



Všetky tieto aktivity sme úspešne splnili do poslednej bodky. Olympiáda sa začínala olympijskou hymnou, počas ktorej prišli s olympijskou pochodňou na ihrisko deti materskej školy vo svojich družstvách po jednotlivých triedach. Pri stanovištiach si preverili svoje sily nielen vo svojej vekovej kategórii, ale aj proti svojim súperom – rodičom. Bolo to veľmi zaujímavé, pretože niektoré športové disciplíny, ktoré sa zdali byť jednoduché, také vôbec neboli. Bolo dôležité vytvorenie kolektívneho ducha pri preťahovaní lana, pri kolektívnej chôdzi bolo potrebné skordinovať si navzájom pohyby. V skákaní vo vreci sme dbali na bezpečnosť a techniku. Pri prekážkových dráhach bolo dôležité splniť úlohy, byť obratný a rýchly. Novinkou v tomto ročníku boli detské preteky na kolobežkách. Deti boli označené vestami nielen pre označenie družstiev, ale aj pre ich bezpečnosť, aby do nich súper náhodou nenarazil.

Tešíme sa na organizovanie takejto olympiády aj na budúci rok.



**NITRIANSKY
SAMOSPRÁVNÝ
KRAJ**

„Realizované s finančnou podporou Nitrianskeho samosprávneho kraja“

Anna Velebná

Foto: Michaela Kinclová

ZO ŽIVOTA ŠKÔL – MATERSKÁ ŠKOLA

za svoju šikovnosť ako jednotlivci v disciplínach medailou, diplomom, vecnými cenami.

Naša materská škola sa umiestnila na krásnom 2. mieste, za ktoré sme získali strieborný pohár, diplom a medailu. Každé z detí bolo odmenené striebornou medailou, diplomom a vecnými cenami.

Veľmi pekne ďakujeme organizátorom MŠ Svätoplukovo, za skvelú atmosféru a zorganizovanie olympiády a MŠ Poľný Kesov za odvoz autobusom. Ďalej všetkým zúčastneným za príjemne strávené chvíle v ich spoločnosti a blahoželáme MŠ Cabaj, ktorá získala 1. miesto a putovný pohár. Tešíme sa o rok.

Mária Krivušová

Cedronská olympiáda 2022



V mesiaci jún sme prijali pozvanie na Cedronskú olympiádu, ktorá sa uskutočňuje každoročne medzi materskými školami z regiónu CEDRON a súťaží sa v nej o putovný pohár. Nakoľko pandemická situácia nám za posledné obdobia neumožnila zúčastniť sa tejto olympiády, tohtoročná pozvánka nás o to viac potešila.

Tento rok sa Cedronská olympiáda uskutočnila pod záštitou MŠ Svätoplukovo, ktorá sa postarala o organizáciu, občerstvenie, pitný režim, vecné ceny-odmeny, medaily a v neposlednom rade o skvelú atmosféru. Tým, že nám počasie veľmi neprišlo, sa podujatie uskutočnilo v interiéri KD Svätoplukovo, čo ale na chuť zabaviť sa a zasúťažiť si neprekážalo.

Olympiády sa zúčastnilo desať detí z našej materskej školy. Ako súper v disciplínach pre nás boli naši škôlkarskí kamaráti z MŠ Svätoplukovo, MŠ Veľká Dolina, MŠ Poľný Kesov a MŠ Cabaj.

S pokrikom „prišli sme sem súťažiť“, hlavne sa však zabaviť sme súťažili v štyroch disciplínach:

- prekážkový beh,
- skok z miesta do diaľky,
- hod kriketovou loptičkou do diaľky,
- štafetový beh.

Počas súťaženia sme sa navzájom povzbudzovali a dodávali odvalu aj našim súperom.

Po ukončení disciplín nás čakala zábava ne-tradičným stoličkovým tancom, kde na každej stoličke mali deti možnosť sa ponúknuť nejakým sladkým i slaným občerstvením.

A potom nastalo dlho očakávané vyhodnotenie súťaže – disciplín. Niektoré z detí boli odmenené

Divadelné predstavenie v podaní ZUŠ Mojmírovce

V utorok 14. júna 2022 do našej materskej školy zavítali amatérski herci dramatického krúžku zo ZUŠ Mojmirovce, ktorí nás potešili inšpiratívnymi príbehmi.



Zaviedli nás medzi „Vilie sestry“, ktoré nám vyrozprávali príbeh o priateľstve a slušnom správaní ku kamarátom. Pozreli sme si i príbeh „O smutnej zubnej kefke“, kde bola nosnou témou dôležitosť umývania si zubov a predchádzanie zubnému kazu. A na záver nám Ježko s jeho kamarátmi ukázali silu priateľstva.

Deťom sa predstavenia veľmi páčili a hercov ocenili veľkým potleskom.

Lucia Kellnerová

Foto: Anna Velebná

Divadielko Dúha

Dňa 16. mája 2022 nás navštívilo bábkové divadlo Dúha s predstavením „Martinka v ríši rozprávok.“



Neposlušná Martinka sa v rozprávkovej krajine zoznámila s Petrom Panom a jeho kamarátmi, medvedíkmi Bubom a Klamkom. Pri hľadaní pokladu - liečivej vody a zázračnej mušle, zažili spolu veľa dobrodružstiev. Predstavenie bolo plné zábavy, smiechu a ponaučenia, že k rodičom sa máme vždy správať slušne. Na konci rozprávky to zistila aj hlavná hrdinka Martinka.

Gabriela Michalíková

Rozlúčka predškolákov

Dovidenia, milá škôlka, my už nie sme malí...

Týmto slovami sa lúčili naši škôlkari koncom júna na rozlúčke predškolákov.

Básňami, piesňami a tancom sa rozlúčili so svojimi:

- kamarátmi, ktorým želali veľa sily, aby sa im prvé kresby podarili,
- pani učiteľkami, ktoré sa denne s nimi hrali, počítali, maľovali, spievali aj tancovali,
- tetami upratovačkami, ktoré každý deň veľa práce mali a s láskou im všetky hračky upratali,
- tetami kuchárkami, ktorým ďakovali za buchtičky, chutné ako od babičky.

Zaspomínali si, ako prvý raz s rodičmi pred dverami materskej školy stáli, ako mamka, ocko sa na nich milo pozerali. Odovzdali ich pani učiteľke, vraveli im, že sú ich deti veľké a im tiekli slzičky, veď boli ešte maličkí.

Absolventi predprimárneho vzdelávania v krásnych talároch pred starostom obce Mojmirovce a hosťami slávnostne zložili SLUB PREDŠKOLÁKOV.

Celá škôlka zosmutnela, ťažké je predsa každé lúčenie. Čas zastaviť sa nedá, je to tak. Dnes je ešte každý z nich škôlkar, no zajtra bude žiak.

Iveta Flimelová

Foto: Mária Krivušová



Kozmix LAB Projektové vyučovanie pre 1. stupeň ZŠ

Projektové vyučovanie patrí medzi efektívne a zaujímavé formy vyučovania. Dáva priestor na voľnejšiu realizáciu úlohy, či témy. Tá pozostáva zo stanovenia úlohy, vytvorenia tímu, rozdelenia aktivít v ňom, vypracovania úloh a následne prezentovania výslednej činnosti. Žiaci pracujú pod dohľadom učiteľa, ktorý ich usmerňuje.



Na našej základnej škole sa niektorí učitelia zapojili do vzdelávacieho programu Kozmix LAB, ktorý je založený na projektovom vyučovaní rozvíjajúcom prírodovednú gramotnosť a tvorivosť žiakov. Program je veľmi vhodný i ako doplnujúca aktivita k vyučovaniu na všetkých predmetoch prvého stupňa a jeho obsah je v súlade so Štátnym vzdelávacím programom.

Spomedzi jedenástich možných projektov sme si vybrali témy: Štyri ročné obdobia, Detstvo starých rodičov, Rastliny ďalekých krajín, Aj zvieratá komunikujú. Žiaci tak vytvárali kalendáre so sviatkami, zvykmi, oslavami a výročiami počas roka, pripravovali brožúry a knižky zachytávajúce život detí v minulosti. V ďalších témach žiaci vytvárali model rastliny a veselý príbeh, báseň či pieseň, prípadne zostavili plagát, ktorý sumarizoval pravidlá starostlivosti o domáce zvieratá.

Žiaci pracovali na vybranej téme niekoľko týždňov. K plneniu jednotlivých aktivít ich motivoval aj tzv. rozvrh projektu. Pozostával z cestičky, ktorú tvorili voľné okienka. Na ich miesta sa po vypracovaní úlohy nalepili obrázky mimosieťšana Kozmixa a doplnil sa názov

úlohy. Žiaci tak samostatne priebežne monitorovali koľko úloh splnili a koľko ich ešte čaká. V aktivitách bol taktiež využitý pútavý doplnujúci materiál v podobe pracovných listov, či videí.

Pedagógovia zapojení do vzdelávacieho programu absolvovali sériu online webinárov, na ktorých sa oboznámili s podrobnými metodickými usmerneniami ako projektové aktivity so žiakmi úspešne realizovať.

Realizácia vzdelávacieho programu Kozmix LAB na našej škole bola prínosom pre žiakov, ktorí mali možnosť rozvíjať si svoju prírodovednú gramotnosť, ale aj pre učiteľov, u ktorých bola účasť na programe súčasťou ich odborného rastu.

Mgr. Dagmar Kiššová

Folklorný súbor Cedronček v Csömöri



Folklorný súbor Cedronček prijal milé pozvanie na prvomájové slávnosti v družobnej obci Csömör v susednom Maďarsku. Celodenné oslavy príchodu jari sa niesli najmä vo folklórnom duchu. Svojou radostnou atmosférou a pestrosťou krojovaného sprievodu obcou slávnosti pritiahli pozornosť návštevníkov i domácich divákov. Počas dňa postupne na pódium vystúpilo mnoho pozvaných hostí. Svojím zaujímavým programom nás potešili viaceré detské folklórne súbory zo zahraničia, ale aj z iných regiónov Maďarska.

Súbor Cedronček mal pripravený program na tému Lúčne hry. Naše šikovné deti vo svojom pásme ľudových hier a riekaniiek predviedli, ako sa kedysi hrávali deti v obciach dnešného mikroregiónu Cedron. Svojou spontánnosťou a hravým šantením dokázali tanečníci zaujať obecenstvo a doslova „rozohrať“ javisko.

Zaujímavé podujatie prinieslo nadšenie a radosť všetkým účastníkom.

Ing. Karin Benčíková, Katarína Bašková



Orientačný beh

Rozvíjanie schopností žiakov v oblasti pohybu pokladáme za mimoriadne dôležité, a preto sme sa rozhodli usporiadať športovú súťaž v ZŠ v Mojmírovciach.

Tridsaťjeden žiakov 8. – 9. ročníka si v máji preverilo svoje orientačné a bežecké schopnosti v školskej súťaži s názvom Orientačný beh. Úlohou bežcov bolo okrem kvalitného bežeckého výkonu správne prečítať mapku a pozbierať body na stanovištiach v parku i v areáli školy a ihriska. Orientácia podľa mapy niektorých žiakov riadne potrápila a pripomenula staré známe: Kto nemá v hlave, má v nohách. Časovú stratu pri orientácii podľa mapy sa niektorí bežci snažili dohnať maximálnym bežeckým výkonom. V kategórii dievčat si po dramatickom finále napokon víťazstvo vybojovala Karin Adámková (9. A) pred Terezou Pňáčekovou (9. A) a Viktoriou Gughovou (9. B). U chlapcov sa najviac darilo Marekovi Viskupovi z 9. A, ktorý v tesnom závese zanechal za sebou Ľuboša Lacinu (9. B) a Róberta Tótha (8. A).

Vďaka peknému prostrediu, dobrému počasiu a skvelej disciplíne žiakov sme opäť raz prežili zaujímavé športové dopoludnie. Ďakujem zúčastneným!

Mgr. Peter Slíž

Súťaž Moja mini kniha

Po úspechu v minulom školskom roku školská knižnica v marci opätovne vyhlásila súťaž pre 2. – 4. ročník pod názvom „Moja mini kniha“. Súťažiaci tvorili knižku, v ktorej mala byť napísaná vlastná rozprávka, príbeh, básnička, pozorovanie prírody alebo zážitok. Knižky mali ľubovoľný počet strán a boli spestrené ilustráciami.



Do súťaže bolo odozvaných 67 prác. Porota bola zložená z vyučujúcich slovenského jazyka a literatúry na druhom stupni. Žiaci boli ocenení po triedach. Všetci súťažiaci dostali malý darček, ktorý každého spisovateľa určite potešil.

- Hlavná cena: Alex Solčan (4. A)
2. A: Ema Belanová, Matúš Oravec, Agáta Palková
 2. B: Lejla Kincelová, Kristína Hulinová, Patrik Slíž, Sabina Árvayová
 3. A: Alena Križanová, Tereza Janíková, Mía Yvon Modranská
 3. B: Karin Lenčáková, Liana Hrušková, Tomáš Zubaj
 4. A: Alex Solčan, Natália Ďurčanská, Simona

Vávrová, Nela Palková
4. B: Michaela Illéšová, Viktória Tulipánová,
Richard Demín
Ďakujem všetkým súťažiacim.

Mgr. Monika Palatická

Súťaž Adoptuj si kravičku

Na začiatku školského roka sa všetky oddelenia ŠKD - Mojmírovce zapojili do súťaže Adoptuj si kravičku. Adopciou sme získali pre svoje kravičky oficiálny rodný list.

za kódy z mliečnych výrobkov.

Za bežný mliečny výrobok sme mohli získať dva dukáty a za nové slovenské výrobky až päť dukátov. Pre našu kravičku Ghostie, sme vytvorili rezervu až 63 000 dukátov, a zároveň sme nakúpili všetko potrebné pre jej prospech a spokojnosť. Každý deň sme sa snažili o kravičky postarať na sto percent.

*...až prišlo očakávané finále
a veľké prekvapenie.
„S hrdosťou sa na známosť dáva,
mimoriadne skvelá správa,
že sa nám podarilo získať
hlavnú cenu
ihrisko pre našu školu.“*



A to všetko vďaka participácii nás všetkých, našej ochote, spolupráci, vzájomnej pomoci. Ďakujeme všetkým deťom za ich usilovnú prácu a všetkým nám veľkým za spoločné úsilie, ktoré zostane ešte dlho v srdciach žiakov našej školy.

Veľké ďakujem patrí našim štvrtákam, ktorí vytrvali a hru dotiahli až do víťazného konca. Som na nich nesmierne hrdá.

Katarína Bašková

Počas celého školského roka sme sa virtuálne starali o „svoje kravičky“. Starostlivosť spočívala v pravidelnom kŕmení, hygiene, zábave, ale aj prejavení náklonnosti (napr. podaním nápoja lásky). Kravička sa nám za všetko vždy pekne poďakovala, bola vďačná za starostlivosť a pozornosť, ktorú sme jej venovali.

Počas súťaže sme splnili 17 kvízových a tvorivých úloh. Naučili sme sa hrať posúvačky. Najskôr sme trénovali na číselných mechanických hlavolamoch, neskôr sa nám začalo dariť aj v počítačových hrách. Prišli prvé úspechy a vďaka Šimonovi Barčovi sme podskočili aj do tabuľky víťazov.

Ďalšou z úloh, ktoré sme sa snažili splniť, bolo odomykanie rôznych súčastí v albume – bolo potrebné otvoriť celkovo až 98 súčastí albumu. V zoskupení sa nám postupne zobrazovali všetky naše dosiahnuté úspechy aj ciele, ktoré sme sa snažili zvládnuť.

Samozrejme, ako správni hospodári sme počas celej súťaže šetrili dukáty, ktoré sme získavali výmenou za mliečne výrobky, respektíve

Vedomostná súťaž Mladý záhradkár

Dňa 7. júna sa žiaci našej školy zúčastnili okresnej vedomostnej súťaže „Mladý záhradkár“. Súťažili v dvoch kategóriách. V prvej kategórii žiaci od 10 do 12 rokov a v druhej od 13 do 15 rokov. Všetci súťažiaci úspešne zvládli vedomostné testy pozostávajúce z 24 otázok a praktické poznávanie 20 vzoriek rastlín. Učenie bolo náročné a ďakujem všetkým žiakom, ktorí si chceli preveriť svoje vedomosti v tejto súťaži. O tom, že naša škola má skutočne šikovných žiakov, svedčí aj to, že vyhrali štyri miesta z piatich.

Na prvom mieste v I. kategórii sa umiestnila Nela Palková (4. A), na druhom Lilien Gabaj (4. B) a štvrté miesto si odniesla Ema Dobrovodská

ZO ŽIVOTA ŠKÔL – ZÁKLADNÁ ŠKOLA

(4. A). V II. kategórii bolo hodnotené iba prvé miesto, ktoré si zaslúžila Marianna Martináková (8. A). Všetci žiaci, ktorí sa zúčastnili súťaže, boli odmenení skalničkami. Súťažiacim ďakujem za ich snahu a chuť sa učiť a víťazom srdečne blahoželám.



Ing. Karin Benčíková

Beseda s miestnymi poľovníkmi

V rámci Poľovníckeho dňa navštívili žiaci prvého stupňa poľovnícku výstavu spojenú s besedou. Ing. Vladimír Eliáš a Miroslav Baraník pútavo rozprávali žiakom o živote zvierat nášho regiónu. Rozprávania doplnili zaujímavými príhodami. Zvedavé otázky žiakov poľovníkov milo prekvapili a ochotne žiakom na ne odpovedali. Ako poďakovanie za zaujímavú besedu zaspievali prváci pesničku o zajačikovi z lesa.

PaedDr. Mária Eliašová

Na bicykli bezpečne

V júni si žiaci 4. a 6. ročníka ZŠ v Mojmírovciach zopakovali pravidlá cestnej premávky pre chodcov aj cyklistov v súťaži Na bicykli bezpečne, ktorá sa konala v areáli ZŠ. Súčasťou výchovno – vzdelávacieho podujatia bolo tiež poznávanie a uplatňovanie dopravných značení, ktorých rešpektovaním žiak zvyšuje svoju šancu na bezpečnú cestu do školy. Okrem simulácie rôznych dopravných situácií, s ktorými sa žiaci môžu stretnúť v každodennom živote, si pre-

cvičili tiež svoje pohybové zručnosti v jazde na bicykli po vyznačenej trati. Súťažili v jazde zručnosti, kde v čo najkratšom čase prekonávali rôzne obmedzenia a prekážky v jazde. V konečnom vyhodnotení sa najviac darilo týmto žiakom: 1. miesto – Michal Matiaško (5. B), 2. miesto Tomáš Barcaj (6. B), 3. miesto Bartolomej Štefanka (6. B), 4. miesto Linda Očovayová (4. A) a 5. miesto Šimon Kelec (6. B). Vďaka disciplíne žiakov a športovému správaniu sme prežili nielen zaujímavé, ale i zábavné športové dopoludnie.



Mgr. Peter Slíž

Učíme sa poskytovať prvú pomoc

Leto klope na dvere a s ním aj zvýšené riziko úrazov. Preto žiaci 1. – 4. ročníka absolvovali prednášku o poskytovaní prvej pomoci. Úkony zachraňujúce život si odskúšali aj na cvičnej figurine. Dúfame, že tieto vedomosti a zručnosti nebudú žiaci nikdy potrebovať.



PaedDr. Mária Eliašová

ZO ŽIVOTA ŠKÔL – ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA

Prezentácia žiakov ZUŠ

Vystúpenia žiakov Základnej umeleckej školy v Mojmírovciach poznamenala posledné roky pandémie. Hudobný, výtvarný či literárno-dramatický odbor dostal tento školský rok konečne priestor na prezentáciu svojich nadaných detí.



Triedne prehrávky, rôzne hudobné súťaže a koncerty v zastúpení žiakov z umeleckej školy sa mohli konečne naplno prezentovať. Na konci školského roka sa v ZUŠ odohrali dva interné koncerty. Dňa 24. a 31. mája predviedli žiaci ZUŠ svoj talent pred rodičmi v sále ZŠ. Svoje miesto v prezentácii ZUŠ majú aj výchovné koncerty, na ktorých žiaci spolu s pedagógmi predstavili všetky hudobné nástroje, ktoré sa vyučujú na našej škole. Koncerty boli doplnené aj o krátku divadelnú scénu

v rámci literárno-dramatického odboru. Žiaci zaujali najviac hra na bicie, ktorú si veľmi užili. Bolo ich počuť naprieč celou školou a najmä tí najmenší sa cítili ako na rockovom koncerte. Výchovné koncerty sa uskutočnili 2. júna pre všetky deti prvého stupňa ZŠ. Bodkou na záver školského roka bol Záverečný absolventský koncert spojený s prezentáciou výtvarných prác všetkých žiakov výtvarného odboru. Tento sa odohral 15. júna v sále ZŠ. Predstavili sa v ňom absolventi hudobného odboru a hudobno-tanečnej kapely SLIDE. Po slávnostnom odovzdaní absolventských ocenení si žiaci na pamiatku vytvorili spoločnú fotografiu spolu s pedagógmi a riaditeľom ZUŠ Mojmírovce. Súčasne s koncertom sa v tento deň uskutočnila aj prezentácia všetkých prác žiakov výtvarného odboru. Táto výstava bola umiestnená v priestoroch ateliéru a chodby Základnej umeleckej školy. Výstavu tvorilo približne 200 výtvarných prác žiakov. Talentovaní mladí umelci vytvorili počas roka neuveriteľné množstvo krásnych a originálnych diel, ktoré na výstave zaujali nielen ich samých, ale aj rodičov, či starých rodičov. Okrem klasickej kresby a maľby boli vystavené aj práce z keramiky a grafiky. Verím, že takúto pestrú prezentáciu v podobe koncertov a výstav sa nám podarí vytvoriť aj ďalší školský rok.

Mgr. Lívia Belanová, pedagóg ZUŠ



Malokarpatský slávik



Malokarpatský slávik 2022 je názov súťaže v populárnom speve, ktorej sa 6. mája 2022 zúčastnila žiačka Základnej umeleckej školy v Mojmirovciach - Megan Ráčeková.

Reprezentovala našu školu v I. kategórii, kde predviedla svoj veľký spevácky talent s piesňou Poslednýkrát od Petra Nagya, či známou melódiou z rozprávky Malá morská víla. Vďaka Malokarpatskému slávikovi sme nabrali mnoho skúseností, s ktorými sa posúvame vpred.

Lucia Velebná DiS.art, pedagóg ZUŠ

Mladý trubkár

Mladý nádejní muzikant na trúbke Viliam Hurta spolu s učiteľom Lukášom Považanom sa 22. júna 2022 zúčastnili na interpretačných kurzoch v hre na trúbke v Banskej Bystrici.



Viliam mal aj individuálnu hodinu s doc. Kamilom Roškom, ktorý ho pochválil za dobré základy hry na trúbke. Viliam Hurta reprezentoval ZUŠ Mojmirovce.

Bc. Lukáš Považan,
pedagóg ZUŠ

Nádejné flautistky

V júni 2022 opäť otvorila svoje brány Ceľoštatná súťaž s medzinárodnou účasťou v hre na zobcové flauty Zahrajte nám píšťalôčka v Nových Zámkoch.



Je to jediná súťaž pre zobcové flauty na Slovensku a v tomto roku sa uskutočnil už 12. ročník. Talentované sestry Nela a Agáta Palkové mali po prvý raz možnosť zakúsiť atmosféru hudobnej súťaže a domov si odniesli bronzové a zlaté pásmo. Na súťaž sa pripravovali s Mgr. Klaudiou Arpášovou, na klavíri ich sprevádzala Mgr. Elena Janajeva.

Mgr. Klaudia Arpášová,
pedagóg ZUŠ

Prvý ročník veľkej karnevalovej show

Hodový piatok sme si užili v sprievode karnevalových masiek. Dovoľte mi, aby som sa vám všetkým poďakovala za vašu účasť na Prvom karnevalovom sprievode v našej obci.



Mali sme možnosť vidieť v sprievode lego kocky policajtov, supermanov, hroznovku, záchranárov, princezné, futbalistov a iné krásne masky. Za pomoc ďakujeme OO PZ MOJMÍROVCE a DHZ MOJMÍROVCE. Za príjemné sprevádzanie a moderovanie ďakujem svojmu



manželovi Jurajovi Švarcovi. Zaregistrovaných sme mali v prvom ročníku 126 masiek. Odbornej porote ďakujem za výber troch víťazov, aj keď pre mňa ste víťazmi všetci.

Verím, že do ďalšieho ročníka sa zapoja aj miestne organizácie a pomôžu prekonať počet masiek.



Zuzana Švarc Harisová

Medzinárodný deň detí v podaní Materského centra Urmínček



Materské centrum Urmínček sa tento rok rozhodlo zapojiť do MDD v Mojmirovciach, ktoré sa konalo 4. júna 2022 inak, ako to bolo po iné roky. Mesačná tvrdá práca detí, ktoré sa rozhodli zapojiť do tanečnej show s maskotmi, sa vyplatila. Deti predviedli choreografiu s maskotmi, ktorú poctivo natrénovali, za čo im patrí jedno obrovské ďakujem. Som na vás nesmierne hrdá, milé deti.

Mgr. Zuzana Švarc Harisová,
MC Urmínček

Vyhodnotenie súťažného ročníka 2021/2022

Prípravka U-9

– záujem detí o futbal neustále rastie

Najmladší futbalisti Mojmiroviec odohrali počas súťažného ročníka 10 oficiálnych turnajov, na ktorých sa im podarilo 13x zvíťaziť, raz remizovať a 10x okúsili trpkosť prehry s celkovým skóre 89:48. Záujem u detí o šport je veľký, postupne sa pridávali aj ďalší adepti, ktorým sa tréner Šimon Špánik začal venovať vo „futbalovej škôlke“. Pre veľký počet záujemcov o futbal medzi malými nadšencami a ich rodičmi sa výbor klubu rozhodol prihlásiť od novej sezóny do súťaže dve kategórie prípravkárov U-9 a U-11.

Výsledky, strelcov gólov, ako aj zostavy v zápasoch môžete nájsť na stránke www.futbalnet.sk, v časti Obfz Nitra, mládež, U-9, ročník 2021/2022.



Tréner Špánik so svojimi zverencami

Žiaci

– obe kategórie žiakov skončili vo svojich skupinách na 6. mieste

Aj v tejto vekovej kategórii máme v súťažiach dve mužstvá (U-13 a U-15). Obidve družstvá viedol tréner Marek Mikulášik. Mladší žiaci (U-13) dokázali zvíťaziť 5x, 15x odchádzali z ihriska porazení a 1x sa so súperom rozchádzali zmierlivo. Podobne sa darilo aj starším žiakom, taktiež 5x zvíťazili, 4x remizovali a 9x ich súper prevýšil.

Výsledky, strelcov gólov, ako aj zostavy v zápasoch môžete nájsť na stránke www.futbalnet.sk, v časti Obfz Nitra, mládež, U-13, U-15, ročník 2021/2022.

Dorast

– historický úspech našej mládeže

Naši dorastenci ako nováčik súťaže prešli súťažou systémom „štart cieľ“. Prakticky od prvého kola boli na čele súťaže, počas celej jesene nenašli premožiteľa a hoci sa v jarnej časti nevyhli zaváhaniu, spôsobeným najmä úzkym



Ocenení dorastenci po poslednom zápase

kádrom a s tým súvisiacimi absenciami z dôvodu zranení a kvôli vylúčeniam, po záverečnom kole sa tešili zo zaslúženého triumfu v 5. lige Stred ročníka 2021/2022. Dosiahli tak niečo, čo sa nepodarilo celým generáciám mojmirovských futbalistov. Ich súpermi v 4. lige Juhovýchod budú okrem iných aj Štúrovo, Hurbanovo, Želiezovce, Vráble, Kolárovo a pod. Samozrejme našli sa ľudia, ktorí nastolili otázku či vôbec hrať vyššiu súťaž? Určite je to náročnejšie na cestovanie a s tým súvisiacu náročnosť nielen na čas, ale aj zvýšené finančné náklady. Výbor sa touto otázkou tiež zaoberal a sme presvedčení, že „história by nám odmietnutie 4. ligy nezabudla“. Ak si chlapi túto súťaž „vykopali“, treba im umožniť, aby sa pozreli trochu aj do širšieho futbalového okolia. Všetci veríme, že prispievajú k reprezentácii a zviditeľneniu našej obce aj na športovom poli.

Výsledky, strelcov gólov, ako aj zostavy v zápasoch môžete nájsť na stránke www.futbalnet.sk, v časti Západoslovenský futbalový zväz, mládež, U-19 Stred, ročník 2021/2022.

5. ligu Stred vyhrali a 4. ligu Juhovýchod pre Mojmirovce vybojovali: Adrián Andris, Matej Benčík, Martin Brezina, Nikolas Ferus, Branko Fuska, Peter Fuska, Samuel Ivanič, Miroslav Jančovič, Jakub Kapsa, Matej Kapsa, Michal Kravý, Lukáš Kečkės, Ľuboš Lacina, Martin Letko, Alex Mihalička, Erik Mikulášik, Ladislav Paliesek, Lucius Tóth, Tomáš Tóth. V jesennej časti boli súčasťou kolektívu aj Jakub Čerňanský, Marko Guzmický a Dominik Száraz. Tréner: Mgr. Peter Slíž, vedúci mužstva: Peter Fuska

Občas sa na stránkach novin resp. na internete objavujú rozhovory s funkcionármi klubov, ktorí prejavujú obavy zo stagnácie športu vrátane futbalu, o počtoch detí, mladých ľudí, ktorí sa po nútej prestávke spôsobenej pandémie, po dvoch nedohratých ročníkoch súťaží, už k športu nikdy nevrátia. U nás tento problém našťastie nenastal. Jednotlivé družstvá pokračovali v činnosti a najmä vďaka podpore zo strany obce pokračovali v tréningovom procese hneď ako to situácia umožnila. Aj vďaka tomu dnes môžeme konštatovať, že v klube pôsobí viac ako 80 registrovaných detí vo veku od 8 do 18 rokov.

Dospelí

- remízovým kráľom 6. ligy sú Mojmirovce

Muži si v predchádzajúcom ročníku prešli turbulentným obdobím. Jesennú časť sezóny začal tréner Róbert Augustín, ktorého nahradil Ján Ilavský, ale jarnú prípravu a jarnú časť sezóny s mužstvom už absolvoval Jozef Czuczor. Muži skončili na 8. mieste, prakticky uzatvárali lepšiu polovicu tabuľky. Dosiahli sme 11 víťazstiev, 10-krát z ihriska odchádzali porazení a až 9-krát (najviac v celej súťaži) sme sa so súperom rozchádzali zmierlivo. Novinári naše mužstvo niekoľkokrát spomínali v súvislosti s Jánošíkom, lebo sme silným body brali a slabým rozdávali. Najmä remízy v Koliňanoch a Nitrianskych Hrnčiarovciach, a taktiež doma s Klasovom nikto nečakal. Víťazstvá v Žitavanoch, doma s Nitrianskymi Hrnčiarovcami a najmä vysoké víťazstvo



FK Mojmirovce

nad Koliňanmi taktiež nie. Radovan Hadža patril s 29 gólmi medzi Top kanonierov súťaže. Problémom sa javí veková skladba mužstva, a tak všetci dúfame, že príchod Fuskua a Benčíka z dorastu, ako aj občasné „nakukovanie“ ďalších dorasten-cov do kabíny mužov prinesú pozitívnu zmenu. Z dôvodu reorganizácie súťaží sa najvyššia súťaž riadená ObFZ Nitra bude od novej sezóny volať VII. liga.

Výsledky, strelcov gólov, ako aj zostavy v zápasoch môžete nájsť na stránke www.futbalnet.sk, v časti Obfz Nitra, VI. liga, ročník 2021/2022.

Turnaj o Pohár starostu obce Mojmirovce

Za účasti žiackych mužstiev Mojmiroviec, Nevidzian, Veľkého Kýru a Hájskeho sa na hodo-vú sobotu uskutočnil turnaj o Pohár starostu obce Mojmirovce. Turnaj otvoril starosta obce Mgr. Martin Palka, ktorý poprial športovcom výbor-né výkony, prítomným pekné športové zážitky, pevné zdravie a priateľskú atmosféru. Starostove slová padli na úrodnú pôdu, v zápasoch sa nikto nezranil, diváci videli v každom zápase viaceré veľmi dobré individuálne výkony a pekné góly. Turnaj sa niesol v znamení férového spôsobu hry, takže rozhodca Erik Šimák nemal počas zápasov veľa práce. O výborný guláš sa postaral Michal Fazekaš s rodinou. Na záver starosta obce Mgr. Martin Palka všetkým poďakoval, poprial ďalšie športové úspechy a odovzdal ocenenia.

Výsledky:

Mojmirovce – Veľký Kýr 1:3

Nevidzany – Hájske 1:2

o 3. miesto - Mojmirovce – Nevidzany 1:3

o 1. miesto – Hájske – Veľký Kýr 5:0

Ing. Jozef Filo

Foto: Eugen Ligač a archív klubu

Majstrovstvá SR v streľbe zo vzduchových zbraní

Mestská športová hala v Šali privítala 14. a 15. mája 2022 výber najúspešnejších strelcov zo vzduchových zbraní, ktorí sa zúčastňovali kvalifi-kačných pretekov po celom Slovensku o postup na Majstrovstvá SR v streľbe zo vzduchovej pušky či pištole. V devätnástich kategóriách bolo napokon nominovaných celkovo 176 strelcov.

ŠSK Mojmirovce zastupovali v kvalifi-kačných súťažiach štyria pretekári v discipline



**Karol Košťál (druhý sprava)
počas Majstrovstiev SR**

vzduchová pištoľ. Účasť na MSR si napokon vybojovali dvaja: Tomáš Obložinský v kategórii muži a Karol Košťál v kategórii seniori „S3“.



Tomáš Obložinský (v strede v bledomodrom tričku) počas finále

Seniorská kategória je natoľko početná, že sa rozvetvuje na tri časti: S1 (46 – 60 r.), S2 (61 – 70 r.) a S3 (nad 70 r.). Už samotná nominácia v nej je pre mnohých úspechom. Karol Košťál skončil na druhom 5. mieste z ôsmich nominovaných.

Účasť Tomáša Obložinského na MSR je pre zainteresovaných samozrejmosťou. Svoj nespo-rne veľký talent podporený tréningovým úsilím dokázal aj na týchto majstrovstvách. V základnej časti mužskej kategórie, v ktorej štartovalo 26 pretekárov vrátane reprezentantov Slovenska ako Tužinský, Kostúr, Kopp, skončil na štvrtom mieste s nástrelom 559 b.

Po skončení základnej časti prebehlo finále, do ktorého postupuje osem najlepších pretekárov. Finále je zaujímavé hlavne pre prítomných divákov. Vyradovacím spôsobom vypadávajú dvaja strelci s najmenším počtom bodov po dvoch päťranových sériách. Vyhodnotenie prebieha elektronicky s presnosťou na desatinu bodu. Bolo zážitkom sledovať, ako sa Tomáš po prvých slabších zásahoch, keď klesol zo štvrtého na siedme miesto, postupne prebojoval na konečné piate. Perlička na záver: Za sebou na šiestom mieste nechal dlhoročného reprezentanta a olympionika Pavla Koppa o 0,1 bodu!

Majstrovstvá SR boli vyvrcholením „zimnej“ sezóny streľby zo vzduchových zbraní v interiéri. Od apríla prebieha sezóna guľových zbraní na vonkajších strelniciach. Na kvalifi-kačných pretekoch sa tradične darí Tomášovi Obložinskému, ktorý naberá už peknú kôpku medailových umiestnení.

2. apríla 2022 Zbehy – športová pištoľ (ŠpPi) 30+30 - 1. miesto

28. mája 2022 Zbehy – ŠpPi 30+30 - 1. miesto a

ľubovoľná pištoľ (LPi) 60 – 1. miesto
5. júna 2022 Šaľa - ŠpPi 30+30 - 2. miesto a LPi 60 – 1. miesto

Za ŠSK J. Košťál

Športová olympiáda seniorov



Okresná organizácia JDS Nitra pod záštitou Nitrianskeho župana Milana Belicu zorganizovala 21. júna 2022 športovú olympiádu seniorov okresu Nitra na Gymnázium, Párovská 1, Nitra.



Športovo založení seniori sa stretli po dlhšom čase. Záujem bol veľký, a preto museli orga-nizátori urobiť určité opatrenia. Na olympiáde sa súťažilo v štyroch disciplínach: beh na 50 a 60 m, hod granátom na cieľ, hod na basketbalový kôš a streľba zo vzduchovky.

Našu organizáciu úspešne reprezentovali Helena Beláková, ktorá získala zlatú medailu v hode granátom na cieľ a druhé miesto za hod na basketbalový kôš, a Daniel Mičiak, ktorý získal zlatú medailu v hode na basketbalový kôš.

Všetkým seniorom ďakujeme za úspešnú re-prezentáciu našej základnej organizácie JDS.



Milí čitatelia, na letné mesiace sme pre vás pripravili ľahké a osviežujúce recepty, v ktorých nechýba ovocie a zelenina.

Ryžové rezance s letnou zeleninou

Postup:

Cestoviny si uvaríme v osolenej vode s trochou olivového oleja 2-3 minúty. Cestoviny treba sledovať, aby sa nerozvarili. Po scedení ich opláchneme v studenej vode, dáme do plechu a naolejujeme, aby sa nezlepili. Necháme vychladnúť.

Vodu, v ktorej sme varili cestoviny, si necháme. Budeme ju potrebovať neskôr.

Na panvici si rozohrejeme olivový olej. Pridáme spařenú, nie uvarenú, na dlhé rezance nastrúhanú (nakrájanú) zeleninu. Ochutíme čili omáčkou a podlejeme trochou vody, ktorú sme si odložili pri vyváraní cestovín. Dochutíme soľou a bielym korením. Všetko dobre premiešame. Podávame s nastrúhaným parmezánom a dozdobíme petržlenovou vňaťou.

Suroviny (2 porcie):

200 g ryžových rezancov,
2 l vody, trochu olivového oleja a soli.
Zo zeleniny potrebujeme: žltú a zelenú cuketu aj so šupou, očistenú len od jadierok, bielu reďkovku, mrkvu a petržlen.

Ďalšie ingrediencie:

olivový olej, trochu čili omáčky, soľ, biele korenie, petržlenová vňať, 4 dkg parmezánu.



Ovocná panna cotta

Postup:

Najskôr si namočíme plátkovú želatínu v troche vody a necháme ju napučať. V hrnci zohrejeme na 60 stupňov Celzia smotanu na šľahanie s mliekom. Pridáme uvarený citrón s pomarančom a citrónovou kôrou, vnútom vanilkového struku alebo vanilkovým cukrom a kryštálovým cukrom. Do zmesi pridáme aj napučenú želatínu. Premiešame. Všetko precedíme do misy a nalejeme do vopred pripravených pohárov. Dáme stuhnúť do chladničky.

Oddelene si pripravíme ovocnú zložku.

V hrnci necháme skaramelizovať 100 g kryštálového cukru, pridáme ovocie a chvíľu varíme. Necháme vychladnúť. Na stuhnutú zmes nalejeme ovocie a dozdobíme lístkom mäty.

Suroviny (4 porcie):

500 ml smotany
na šľahanie 33 %, 500 ml mlieka,
1 vanilkový struk alebo 1 vanilkový cukor,
100 g kryštálového cukru, balíček plátkovej želatíny, citrón, pomaranč a nastrúhanú citrónovú kôru (všetko nakrájame na kocky a spolu uvaríme).

Ovocie:

maliny, ríbezle, čučoriedky
100 g kryštálového cukru



*Dobrá chuť a pohodové
slnečné leto vám praje
Mária Černeková.*

Mgr. Dagmar Kiššová
Foto: Ing. Jaroslav Horváth

ZAZNAMENALI SME V OBCI

PRVÝ POĽOVNÍCKY DEŇ

objektívom fotografa Jaroslava Horvátha



CEDRON Klub

šport je naša cesta

15 km 400 m 800 m 1200 m 7 km

CEDRONSKÝ BEH

18.9.2022

MOJMÍROVCE

propozície, informácie a registrácia

www.cedronskybeh.sk

pri kompletnej registrácii do 24.8.2022
dostane každý účastník bežecké tričko Asics
(tričko dostanú bežci na 7 km a 15 km)



STARÉ ČASOPISY

ROHÁČ, KAMARÁT,
FILMaDIVADLO, KINO,
ELEKTRÓN, AUTO-MOTO ...
výkup 0905 259 609

mail: pd@panter-pmd.sk

Autoškola PANTER

JAZDÍME BEZPEČNE!

Čo je prioritou praktickej jazdy?

„Naučiť vás rozvahe, rozhodnosti, predvídavosti a ohľaduplnosti v cestnej premávke. Ukázať vám plynulosť, ktorá prináša to najdôležitejšie - vašu bezpečnosť. Jednoducho, vštepiť vám správny spôsob jazdy.“

INFOLINKA: 0905 554 888

PRÁZDNINOVÁ AKCIA!

Pavol Deglovíč
majiteľ
a inštruktor AŠ PANTER



Výcvik žiadateľov o vodičské oprávnenie sk. B a B96

Prihlásiť sa môžete DENNE od 10.00 - 17.30 hod



Autoškola PANTER Golianova 83 Nitra - Čermán